di ' badate... ', di 'vedete... ', e per giun-

ta retoricissima, tanto che il principale tra

quei moniti venendo poche linee più sotto

ritirato e annullato, si riduce ad essere

nulla più che un motivo ad alcune espres-

sioni solenni ; — ristabilito il vero signi-

ficato delle parole « mea impensa n, fer-

mato cioè che sì riferiscono solo ed uni-

camente alla copia fatta eseguire dal Pe-

trarca tra il 1367 e il '68, di sull' esem-
plare della traduzione inviatofrli, scritto di

sua propria mano, dal Boccaccio, e non
già ad aiuti in denaro spediti a Leonzio
mentre questi eseguiva la traduzione, dal

1360 al '62
; — veduto come, di contro,

quando proprio si voglia far consistere il

merito della traduzione di Omero in una
qualunque spesa di quattrini sostenuta per

mantenere il traduttore Leonzio, se è vero

che il meis sumpUbus nelle linee del Boc-

caccio non si riferisce già a una spesa

di questo genere, si a quella sostenuta per

far venire il codice d' Omero necessario

per la traduzione, ed altri ancora, è però
altrettanto vero che accogliere in casa pro-

pria un uomo e tenervelo ospite per lun-

go tempo {« ìUum in propriam domum su-

scepi et diu hospitem habui »). come non
si potrebbe ora, certo non si poteva nem-
meno ai tempi del Boccaccio, senza spesa

di denaro (« impensa non sumptus n che si

voglia dire), e come simile spesa il Petrar-

ca non ebbe, e quindi, poi che si vuole

cosi, anche il mantenimento materiale di

Leonzio (e lasciamo il fastidio, il disgusto

anzi, data la persona) gravò, per poco o

per molto tempo, sul bilancio domestica

del Boccaccio, non già su quello del Petrar-

ca ;
— veduto infine a che cosa si ridusse

1' aiuto di messer Francesco anche nell'im-

portantissimo punto del provvedere il testo

per la traduzione : il Boccaccio non ebbe

evidentemente il coraggio di chiederglielo,

ma il Petrarca non ebbe nemmeno lo slan-

cio di generoso entusiasmo, che pur si aspet-

terebbe da lui, dati i suoi sospiri per Omero,
di inviare senz' altro,subito, il suo proprio

esemplare, e si limitò invece ad offrirsi di

scrivere a Padova per agevolare l'acquisto

dell'altro codice ch'egli non aveva voluto

comperare perché «suo impar », e su que-

sto, cosiffatto, s' accontentava che potesse

venir eseguita la traduzione tanto deside-
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meliores. Sed de hoc alias. Hi deraum non prospectaut ad quem hoc

opus ego dirigam, cui laborem impendam. Vidissent quippe, quoniam

-eruditissimo regi, et cui tam Graecarum quam latinarum literarum,